----------------------------------------------II  -  FINANÇAS------------------------------------------------

----------RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria,

respeitante ao dia 00/03/21, que acusava  um total de disponibilidades da importância de

751.391.794$00 (SETECENTOS E CINQUENTA E UM MILHÕES, TREZENTOS E

NOVENTA E UM MIL, SETECENTOS E NOVENTA E QUATRO ESCUDOS), sendo em

cofre: 492.314$00 (QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS MIL, TREZENTOS E

CATORZE ESCUDOS) e nas Instituições Bancárias 750.899.480$00 (SETECENTOS E

CINQUENTA MILHÕES, OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE MIL, QUATROCENTOS

E OITENTA ESCUDOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.-----------

----------PAGAMENTOS:- Por maioria, com  três votos a favor dos eleitos pelo Partido

Socialista e três abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados

os despachos do Senhor Presidente e do Senhor Vice-Presidente que autorizaram pagamentos

no valor de 40.341.423$00 (QUARENTA MILHÕES, TREZENTOS E QUARENTA E UM

MIL, QUATROCENTOS E VINTE E TRÊS  ESCUDOS), cujas autorizações se encontram

numeradas de mil seiscentos e dezassete   a mil oitocentos e um,  conforme competência que

foi conferida ao Senhor Presidente da Câmara  por deliberação tomada em reunião ordinária de

sete de Janeiro de mil novecentos e noventa e oito, cuja relação vai ficar arquivada no maço de

[...]

que a Sociedade Recreativa Musical Sanluizense solicitou, através do ofício nº.68, de 00/03/01,

a atribuição de  um subsídio financeiro para prosseguimento do projecto “Clínica de Futebol”;

para apoiar este  objectivo, o Senhor Vereador responsável pelos Serviços propôs a concessão

de um subsídio no valor de 150.000$00 (CENTO E CINQUENTA MIL ESCUDOS).------------

----------A Câmara Municipal depois de apreciar o assunto deliberou, por unanimidade,

conceder o referido subsídio no valor de 150.000$00 (CENTO E CINQUENTA MIL

ESCUDOS).---------------------------------------------------------------------------------------------------

----------CONSERVATÓRIO REGIONAL DO BAIXO ALENTEJO:- Foi presente a

Informação nº.66, datada de 17/02/00, dos Serviços de Educação, Cultura, Desporto, Turismo e

[...]

Acção Social  levando ao conhecimento da Câmara Municipal que, na sequência da adesão

desta Autarquia ao Conservatório Regional do Baixo Alentejo e, no seguimento do orçamento

acordado com o Conselho Administrativo do C.R.B.A para o presente ano, deve este Município

fazer uma transferência de 1.091.933$00 (UM MILHÃO, NOVENTA E UM MIL,

NOVECENTOS E TRINTA E TRÊS ESCUDOS) para aquele Conservatório; face ao exposto,

propõe o Senhor Vereador responsável pelos Serviços que o referido pagamento seja feito em

duas tranches, a primeira durante o mês de Março, no valor de 591. 933$00 (QUINHENTOS E

NOVENTA E UM MIL, NOVECENTOS E TRINTA E TRÊS ESCUDOS)  e a segunda e

última, durante o mês de Setembro, no valor de 500.000$00 (QUINHENTOS MIL

ESCUDOS).---------------------------------------------------------------------------------------------------

----------A Câmara Municipal depois de apreciar o assunto deliberou, por unanimidade, aprovar